*Vir insípiens non cognóscet, \*  
et stultus non intéllet hæc.*

*Cum germináverint peccatóres sicut  
fenum, \*  
et florúerint omnes qui operántur  
iniquitátem,*

*Hoc tamen erit ad intéritum in sæ-  
culum sæculi ; \* tu autem altíssimus  
in ætérnum, Dómine.*

*Quóniam ecce inimíci tui, Dómine, †  
quóniam ecce inimíci tui peribunt, \*  
et dispergéntur omnes qui  
operántur iniquitátem.*

*Exaltábis sicut unicórnis cornu  
meum, \*  
perfúsus sum óleo úberi.*

*Et despíciat óculus meus inimícos  
meos, \*  
et in insurgéntibus in me malignán-  
tibus áudiet auris mea.*

*Iustus ut palma florébit, \*  
sicut cedrus Líbani succrésceat.*

*Plantáti in domo Dómini, \*  
in átriis Dei nostri florébunt.*

*Adhuc fructus dabunt in senécta, \*  
úberes et bene viréntes erunt,  
ut annúntient quóniam rectus Dómi-  
nus, refúgium meum, \*  
et non est iníquitas in eo.*

Combien sont profondes tes pen-  
sées ! »

07 L'homme borné ne le sait pas,  
l'insensé ne peut le comprendre :

08 les impies croissent comme  
l'herbe, \* ils fleurissent, ceux qui  
font le mal, mais pour disparaître à  
tout jamais.

09 Toi, qui habites là-haut, tu es  
pour toujours le Seigneur.

10 Vois tes ennemis, Seigneur, vois  
tes ennemis qui périssent, \* et la  
déroute de ceux qui font le mal.

11 Tu me donnes la fougue du tau-  
reau, tu me baignes d'huile nouvelle  
;

12 j'ai vu, j'ai repéré mes espions,  
j'entends ceux qui viennent m'atta-  
quer.

13 Le juste grandira comme un pal-  
mier, il poussera comme un cèdre  
du Liban ;

14 planté dans les parvis du Sei-  
gneur, il grandira dans la maison de  
notre Dieu.

15 Vieillissant, il fructifie encore, il  
garde sa sève et sa verdure

16 pour annoncer : « Le Seigneur  
est droit ! Pas de ruse en Dieu, mon  
rocher ! »

# Cantique de l'Ancien Testament

Le psautier compte ici quatre cantiques, dont on ne chante qu'un seul, selon le numéro de la semaine liturgique.

## Semaine 1

Is 45

*Vere tu es Deus absconditus, \**  
*Deus Israel, salvátor.*

*Confúsi sunt et erubuérunt omnes, \**  
*simul abiérunt in confusiónem fabricatóres idolórum.*

*Israel salvátus est in Dómino salúte*  
*ætérna ; \**  
*non confundémini et non erubescétis usque in sæculum sæculi.*

*Quia hæc dicit Dóminus, qui creávit*  
*cælos, †*  
*ipse Deus, qui formávit terram et*  
*fecit eam, \**  
*ipse fundávit eam ;*

*non ut vácuæ esset, creávit eam, †*  
*ut habitaretur, formávit eam : \**  
*« Ego Dóminus, et non est álius.*

*Non in abscondito locútus sum, \**  
*in loco terræ tenebróso ;*

*non dixi sémini Iacob : "Frustra quærite me". \**  
*Ego Dóminus loquens iustítiam,*  
*annúntians recta.*

*Congregámini et veníte et accédite*  
*simul, \**  
*qui salváti estis ex géntibus.*

*Nesciérunt, qui levant lignum*  
*sculptúræ suæ \**

15 Vraiment tu es un Dieu qui se cache, Dieu d'Israël, Sauveur !

16 Ils sont tous humiliés, déshonorés, ils s'en vont, couverts de honte, ceux qui fabriquent leurs idoles.

17 Israël est sauvé par le Seigneur, sauvé pour les siècles. Vous ne serez ni honteux ni humiliés pour la suite des siècles.

18 Ainsi parle le Seigneur, le Créateur des cieux, lui, le Dieu qui fit la terre et la façonna, lui qui l'a affermit, qui l'a créée,

non pas comme un lieu vide, mais qui l'a façonnée pour être habitée :  
« Je suis le Seigneur : il n'en est pas d'autre !

19 Quand j'ai parlé, je ne me cachais pas quelque part dans l'obscurité de la terre ;

je n'ai pas dit aux descendants de Jacob : Cherchez-moi dans le vide !  
Je suis le Seigneur qui profère la justice, qui proclame ce qui est droit !

20 Rassemblez-vous, venez, approchez tous, survivants des nations !

Ils sont dans l'ignorance, ceux qui portent leurs idoles de bois, et qui

*et rogant deum non salvántem.*

*Annuntiáte et veníte et consiliámini simul. \**

*Quis audítum fecit hoc ab initio, ex tunc prædíxit illud ?*

*Numquid non ego Dóminus, †  
et non est ultra Deus absque me ? \*  
Deus iustus et salvans non est  
præter me.*

*Convertímini ad me et salvi éritis,  
omnes fines terræ, \*  
quia ego Deus, et non est álius.*

*In memetípso iurávi : † Egréssa est  
de ore meo iustítia, \*  
verbum, quod non revertétur ;  
quia mihi curvábitur omne genu, \*  
et iurábit omnis lingua ».*

*« Tantum in Dómino » dicent \*  
« sunt iustítiae et robur ! »*

*Ad eum vénient et confundéntur \*  
omnes, qui repúgnant ei ;*

*in Dómino iustificábitur et laudábitur \*  
omne semen Israel.*

Semaine 2

*Dómine, audívi auditiónem tuam \*  
et tímui, Dómine, opus tuum.*

*In médio annórum vivífica illud, \*  
in médio annórum notum fácies.*

adressent des prières à leur dieu qui ne sauve pas.

21 Exposez votre cas, présentez vos preuves, tenez conseil entre vous : qui donc l'a d'avance révélé et jadis annoncé ?

N'est-ce pas moi, le Seigneur ? Hors moi, pas de Dieu ; de Dieu juste et sauveur, pas d'autre que moi !

22 Tournez-vous vers moi : vous serez sauvés, tous les lointains de la terre ! Oui, je suis Dieu : il n'en est pas d'autre !

23 Je le jure par moi-même ! De ma bouche sort la justice, la parole irrévocable.

Devant moi, tout genou fléchira, toute langue en fera le serment :

24 Par le Seigneur seulement – dira-t-elle de moi – la justice et la force ! »

Jusqu'à lui viendront, couverts de honte, tous ceux qui s'enflammaient contre lui.

25 Elle obtiendra, par le Seigneur, justice et louange, toute la descendance d'Israël.

Hab 3

02 Seigneur, j'ai entendu parler de toi ; devant ton œuvre, Seigneur, j'ai craint !

Dans le cours des années, fais-la revivre, dans le cours des années, fais-la connaître !

*Cum irátus fúeris, \*  
misericórdiæ recordáberis.*

*Deus a Theman véniet, \*  
et Sanctus de monte Pharan.*

*Opérit cælos glória eius, \*  
et laudis eius plena est terra.*

*Splendor eius ut lux erit, † rádii ex  
mánibus eius : \**

*ibi abscondita est fortitúdo eius.*

*Egréssus es in salútem pópuli tui, \*  
in salútem cum christo tuo.*

*Viam fecisti in mari equis tuis, \*  
in luto aquárum multárum.*

*Audívi, et conturbátus est venter  
meus, \*  
ad vocem contremuérunt lábia mea.*

*Ingréditur putrédo in óssibus meis, \*  
et subter me vacíllant gressus mei.*

*Conquiescam in die tribulatiónis, \*  
ut ascéndat super pópulum, qui  
invádit nos.*

*Ficus enim non florébit, \*  
et non erit fructus in véneis ;  
mentiétur opus olívæ, \*  
et arva non áfferent cibum ;  
abscíssum est de ovili pecus, \*  
et non est arméntum in præsépius.*

*Ego autem in Dómino gaudébo \*  
et exultábo in Deo salvatóre meo.*

*Dóminus Deus fortitúdo mea †  
et ponet pedes meos quasi cer-  
vórum \*  
et super excélsa mea dedúcet me.*

Quand tu frémis de colère, tu te  
souviens d'avoir pitié.

03 Dieu vient de Témane et le saint,  
du Mont de Parane ;  
sa majesté couvre les cieux, sa  
louange emplit la terre.

04 Son éclat est pareil à la lumière ;  
deux rayons sortent de ses mains :  
là se tient cachée sa puissance.

13 Tu es sorti pour sauver ton  
peuple, pour sauver ton messie.

15 Tu as foulé, de tes chevaux, la  
mer et le remous des eaux pro-  
fondes.

16 J'ai entendu et mes entrailles ont  
frémi ; à cette voix, mes lèvres  
tremblent,

la carie pénètre mes os. Et moi je  
frémis d'être là,  
d'attendre en silence le jour d'an-  
goisse qui se lèvera sur le peuple  
dressé contre nous.

17 Le figuier n'a pas fleuri ; pas de  
récolte dans les vignes.

Le fruit de l'olivier a déçu ; dans les  
champs, plus de nourriture.

L'enclos s'est vidé de ses brebis, et  
l'étable, de son bétail.

18 Et moi, je bondis de joie dans le  
Seigneur, j'exulte en Dieu, mon Sau-  
veur !

19 Le Seigneur mon Dieu est ma  
force ; il me donne l'agilité du cha-  
mois, il me fait marcher dans les  
hauteurs.

Semaine 3

Jr 14

« *Dedúcant óculi mei lácrimam per noctem et diem, \*  
et non táceant,*

*quóniam contritióne magna contríta est virgo fília pópuli mei, \*  
plaga péssima veheménter.*

*Si egréssus fúero ad agros, ecce oc-císi gládio ; \*  
et, si introíero in civitátem, ecce at-tenuáti fame ;*

*prophéta quoque et sacerdos \*  
abiérunt per terram nesciéntes ».*

*Numquid próciens abiecísti lu-dam, \*  
aut Sion abomináta est ánima tua ?*

*Quare ergo percussísti nos, \*  
ita ut nulla sit sánitas ?*

*Exspectávimus pacem, et non est bonum, \*  
et tempus curatiónis, et ecce turbátio.*

*Cognóvimus, Dómine, impietátes nostras, † iniquitátes patrum nostrórum, \*  
quia peccávimus tibi.*

*Ne des nos in oppróbrium propter nomen tuum, \*  
ne fácias contuméliam solio glóriæ tuæ ;*

*recordáre, \*  
ne irrítum fácias fœdus tuum nobíscum.*

Que mes yeux ruissellent de larmes nuit et jour, sans s'arrêter !

Elle est blessée d'une grande blessure, la vierge, la fille de mon peuple, meurtrie d'une plaie profonde.

18 Si je sors dans la campagne, voici les victimes de l'épée ; si j'entre dans la ville, voici les souffrants de la faim.

Même le prophète, même le prêtre parcourent le pays sans comprendre.

19 As-tu donc rejeté Juda ? Es-tu pris de dégoût pour Sion ?

Pourquoi nous frapper sans remède ?

Nous attendions la paix, et rien de bon ! le temps du remède, et voici l'épouvante !

20 Seigneur, nous connaissons notre révolte, la faute de nos pères : oui, nous avons péché contre toi !

21 À cause de ton nom, ne méprise pas, n'humilie pas le trône de ta gloire !

Rappelle-toi : ne romps pas ton alliance avec nous !

*Benedícite Dóminum, omnes  
elécti, †  
et, omnes, laudáte maiestátem  
illíus. \**

*Agite dies lætítiæ et confitémini illi.*

*Ierúsalem, cívitas sancta, \*  
flagellábit te in opéribus mánuum  
tuárum.*

*Confitére Dómino in bono ópere \*  
et bénedic regem sæculórum,  
ut íterum tabernáculum tuum ædifi-  
cétur in te cum gaudio\*  
et lætos fáciat in te omnes captívos*

*et diligat in te omnes míseros \*  
in ómnia sæcula sæculórum.*

*Lux spléndida fulgébit \*  
in ómnibus fínibus terræ ;*

*natiónes multæ vénient tibi ex  
longínquo †  
et a novíssimis pártibus terræ ad no-  
men sanctum tuum \*  
et múnera sua in mánibus suis ha-  
béntes regi cæli.*

*Generatiónes generatiónum dabunt  
in te lætítiam, \*  
et nomen eléctæ erit in sæcula  
sæculórum.*